[image: image1.png]

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ

АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27 ноября 2015 года
        с.Вольно-Надеждинское

      № 422
О создании при администрации Надеждинского муниципального района межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
Руководствуясь распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р «Концепция построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», Методическими рекомендациями МЧС России по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утвержденными 27.02.2015, Уставом Надеждинского муниципального района, администрация Надеждинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.
Создать при администрации Надеждинского муниципального района межведомственную рабочую группу по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и утвердить ее состав (Приложение № 1).

2.
Утвердить Положение о межведомственной рабочей группе при администрации Надеждинского муниципального района по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (Приложение № 2).
3.
Утвердить План построения (развития), внедрения и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района (Приложение № 3).

4.
Организацию и координацию мероприятий по реализации Плана построения (развития), внедрения и эксплуатации аппаратно-программного комплекса

«Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района возложить на отдел по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района.

5.
Постановление администрации Надеждинского муниципального района от 29.10.2015 № 330 «Об организации и выполнении мероприятий по построению, развитию и эксплуатации на территории Надеждинского муниципального района аппаратно – программного комплекса «Безопасный город» признать утратившим силу.
6.
Отделу информатизации администрации Надеждинского муниципального района (Щурова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Надеждинского муниципального района в сети «Интернет».
6.
Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района            Б.А. Кузенко.
Глава администрации Надеждинского

муниципального района

     А.Н. Губарев

	Приложение № 1

к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от 27.11.2015 № 422

СОСТАВ

межведомственной рабочей группе при администрации Надеждинского муниципального района по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

	1.
	КУЗЕНКО Борис Анисимович

	- Заместитель главы администрации Надеждинского муниципального района, председатель межведомственной рабочей группы;

	2.
	ТЕРЕНТЬЕВ Владислав Петрович

	- Начальник отдела по делам ГО ЧС и ПБ администрации Надеждинского муниципального района, заместитель председателя межведомственной рабочей группы;

	3.
	КУЧЕРЯВЫЙ Вадим Николаевич

	- Главный специалист 2 разряда отдела по делам ГО ЧС и ПБ администрации Надеждинского  муниципального района, секретарь межведомственной рабочей группы;

	4.
	ХАН Александр Викторович

	- Начальник ОМВД России по Надеждинскому району Приморского края, член межведомственной рабочей группы;

	5.
	ЗИМОДРО Александр Васильевич

	- Директор КГКУ 14 ОПС Приморского края по охране Надеждинского района, член межведомственной рабочей группы;

	6.
	СТОЛЯРОВ Александр Иванович

	- Глава Надеждинского сельского поселения, член межведомственной рабочей группы;

	7.
	ХОРОШУН Денис Станиславович

	- Глава Тавричанского сельского поселения, член межведомственной рабочей группы;

	8.
	СМЫКОВ Дмитрий Геннадьевич

	- Глава Раздольненского сельского поселения, член межведомственной рабочей группы;

	9.
	ТРЕТЬЯКОВ Сергей Александрович

	- Начальник отдела надзорной деятельности Надеждинского муниципального района УНД ГУ МЧС России по Приморскому краю,  подполковник внутренней службы, член межведомственной рабочей группы;

	10.
	ЮРОВА Лилия Петровна

	- Главный врач КГУБЗ «Надеждинская ЦРБ», член  межведомственной рабочей группы;

	Приложение № 2

к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от 27.11.2015 № 422

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственной рабочей группе при администрации Надеждинского муниципального района по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
1.
ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1.
Межведомственная рабочая группа по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» (далее - Межведомственная рабочая группа) является временным действующим органом, созданным при администрации Надеждинского муниципального района в целях построения (развития), внедрения и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района.
1.2.
В своей деятельности Межведомственная рабочая группа руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Приморского края и иными нормативными правовыми актами Приморского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

2.
ЗАДАЧИ И ФУНКЦИЯ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
2.1.
Основной задачей Межведомственной рабочей группы является проведение организационных и координационных мероприятий, направленных на построение (развитие), внедрение и эксплуатацию аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района.
2.2.
Функциями Межведомственной рабочей группы являются:

1)
подготовка предложений по разработке проекта постановления администрации Надеждинского муниципального района о создании при администрации Надеждинского муниципального района межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района, а также об утверждении Плана мероприятий в указанной области;

2)
подготовка предложений по разработке проектов постановления администрации Надеждинского муниципального района в области построения (развития), внедрения и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района;

3)
участие в проведении мероприятий по определению перечня объектов, подлежащих включению в аппаратно-программного комплекс «Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района (далее – АПК «БГ»), а также в паспортизации комплексных систем безопасности на территории Надеждинского муниципального района, в целях разработки технического задания на проектирование АПК «БГ»;

4)
участие в проведении мероприятий по соответствующей подготовке единой дежурно-диспетчерской службы администрации Надеждинского муниципального района, дежурно-диспетчерских служб других структур, необходимых для функционирования АПК «БГ»;

5)
участие в проведении обследования функционирующих систем безопасности и жизнеобеспечения на территории Надеждинского муниципального района;

6)
оказание содействия в формировании пакета документов, необходимого для получения субсидии на построение (развитие), внедрение и эксплуатацию АПК «БГ»;
7)
оказание содействия в разработке технического задания, а также аукционной документации на закупку работ (товаров, услуг), необходимых для построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» (закупка оборудования, проведение монтажных и пусконаладочных работ и т.д.);
8)
участие в проведении мероприятий по разработке проекта построения (развития) АПК «БГ»;
9)
оказание содействия в организации процесса обучения дежурно-диспетчерского персонала АПК «БГ»;
10)
оказание содействия в проведение обучения персонала АПК «БГ»;
11)
участие в проведении мероприятий по информированию населения Надеждинского муниципального района о вводе в эксплуатацию и начале функционирования АПК «БГ».
2.3.
Межведомственная рабочая группа вправе:
1)
запрашивать в установленном порядке от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления муниципальных образований Приморского края, физических и юридических лиц информацию по вопросам своей деятельности.

2)
при рассмотрении пакетов документов по построению (развитию), внедрению и эксплуатации АПК «БГ» на территории Надеждинского муниципального района приглашать (при необходимости) на заседания Межведомственной рабочей группы должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления;
3)
принимать в пределах своей компетенции решения;

4)
иные права, предоставленные федеральным и краевым законодательством, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района, настоящим Положением.

3.
ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ
3.1.
Межведомственная рабочая группа создается администрацией Надеждинского муниципального района.
Положение о Межведомственной рабочей группе и ее численный и персональный состав утверждаются постановлением администрации Надеждинского муниципального района.
Председатель Межведомственной рабочей группы вправе приглашать (при необходимости) на заседания Межведомственной рабочей группы должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления.

3.2.
Заседания Межведомственной рабочей группы, в том числе выездные, проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

В случае необходимости по решению председателя Межведомственной рабочей группы могут проводиться внеочередные заседания Межведомственной рабочей группы, в том числе выездные.

Формирование пакетов документов, подлежащих рассмотрению Межведомственной рабочей группой, и направление их для рассмотрения членам Межведомственной рабочей группы осуществляется секретарем Межведомственной рабочей группы.

3.3.
Контроль над своевременной подготовкой и представлением пакетов документов для рассмотрения Межведомственной рабочей группой осуществляется председателем Межведомственной рабочей группы.
3.4.
Проект повестки заседания Межведомственной рабочей группы уточняется в процессе подготовки к очередному заседанию Межведомственной рабочей группы и согласовывается секретарем с председателем Межведомственной рабочей группы.
Повестка заседания Межведомственной рабочей группы утверждается непосредственно перед началом заседания.
Рассмотрение на заседаниях Межведомственной рабочей группы дополнительных (внеочередных) вопросов осуществляется по решению председателя Межведомственной рабочей группы.

3.5.
Заседания Межведомственной рабочей группы ведет председатель Межведомственной рабочей группы, а в его отсутствие - заместитель председателя Межведомственной рабочей группы.
3.6.
Председатель Межведомственной рабочей группы имеет право по своему усмотрению или требованию членов Межведомственной рабочей группы:

3.6.1.
Привлекать к работе в Межведомственной рабочей группе должностных лиц и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Приморского края, органов местного самоуправления.
3.6.2.
Вести учет явки членов Межведомственной рабочей группы.

3.6.3.
В случае невозможности участия члена Межведомственной рабочей группы в заседании Межведомственной рабочей группы в работе Межведомственной рабочей группы принимает участие лицо, исполняющее его обязанности.
3.7.
Заседание Межведомственной рабочей группы правомочно в случае присутствия на нем не менее половины членов Межведомственной рабочей группы.
3.8.
Решение Межведомственной рабочей группы принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии, оформляется протоколом, который подписывается всеми присутствующими членами Межведомственной рабочей группы.
3.9.
Организационно-техническое обеспечение деятельности Межведомственной рабочей группы осуществляется отделом по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности администрации Надеждинского муниципального района.

	Приложение № 3

к постановлению администрации Надеждинского муниципального района от 27.11.2015 № 422

ПЛАН

построения (развития), внедрения и эксплуатации аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории Надеждинского муниципального района
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения
	Ожидаемый результат

	1
	Разработка и утверждение постановления администрации НМР о создании при администрации НМР межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и эксплуатации АПК «БГ» на территории НМР, включая разработку и утверждение Плана мероприятий в указанной области

	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации НМР
	Октябрь 2015 года
	Постановление администрации НМР о создании при администрации НМР межведомственной рабочей группы по построению (развитию), внедрению и эксплуатации АПК «БГ» на территории НМР, а также об утверждении Плана мероприятий в указанной области

	2
	Разработка проектов муниципальных правовых актов в области построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» на территории НМР

	Отдел по делам ГО, ЧС и ПБ администрации НМР
	В течение 2015 года
	Постановления администрации НМР, регламентирующие правоотношения в области построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» на территории НМР

	3
	Определение перечня объектов, подлежащих включению в АПК «БГ», а также паспортизация комплексных систем безопасности на территории НМР, в целях разработки технического задания на проектирование АПК «БГ» на территории НМР

	Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

	2 квартал 2016 года
	1. Утвержденный перечень объектов, подлежащих включению в АПК «БГ».

2. Паспортизация комплексных систем безопасности на территории НМР

	4
	Проведение мероприятий по соответствующей подготовке ЕДДС НМР, ДДС других структур, необходимых для функционирования АПК «БГ» на территории НМР
	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР
2. ГУ МЧС России по Приморскому краю
3. Организации, в которых функционирует ДДС, участвующие построении (развитии), внедрении и эксплуатации АПК «БГ»

	Декабрь 2015 года
	1. Утвержденный План организационных мероприятий по завершению создания ЕДДС НМР
2. Выполнение мероприятий, направленных на  совершенствование ЕДДС НМР
3. Утвержденный План мероприятий по совершенствованию служб, взаимодействующих с АПК «БГ» на территории НМР

	5
	Проведение обследования функционирующих систем безопасности и жизнеобеспечения на территории НМР

	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

2. Отдел жизнеобеспечения администрации НМР
	Сентябрь 2015 года
	1. Оформленные надлежащим образом материалы обследования
2. Подготовка предложений, направленных на ремонт и модернизацию функционирующих систем безопасности и жизнеобеспечения на территории НМР

	6
	Формирование пакета документов, необходимого для  получения субсидии на построение (развитие), внедрение и эксплуатацию АПК «БГ»

	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

2. ГУ МЧС России по Приморскому краю
3. Организации, в которых функционирует ДДС, участвующие построении (развитии), внедрении и эксплуатации АПК «БГ»

	Декабрь 2015 года
	Сформированный пакет документов, необходимый для  получения субсидии на построение (развитие), внедрение и эксплуатацию АПК «БГ»

	7
	Разработка технического задания, а также аукционной документации на закупку работ (товаров, услуг), необходимых для построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» (закупка оборудования, проведение монтажных и пусконаладочных работ и т.д.)

	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

2. ГУ МЧС по Приморскому краю

3. Организации, в которых функционирует ДДС, участвующие построении (развитии), внедрении и эксплуатации АПК «БГ»

	1 квартал 2016 года
	Согласованные техническое задание и аукционная документация на закупку работ (товаров, услуг), необходимых для построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» (закупка оборудования, проведение монтажных и пусконаладочных работ и т.д.)

	8
	Разработка проекта построения (развития) АПК «БГ» на территории НМР

	Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

	Первое полугодие 2016 года
	Согласованный проект построения АПК «БГ» на территории НМР

	9
	Организация процесса обучения дежурно-диспетчерского персонала АПК «БГ»

	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

2. ГУ МЧС по Приморскому краю

3. Организации, в которых функционирует ДДС, участвующие построении (развитии), внедрении и эксплуатации АПК «БГ»

	В соответствии с планом обучения
	1. Повышение квалификации специалистов отдела по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР и диспетчеров ЕДДС по направлению построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» на территории НМР

2. Обучение сотрудников ДДС в сфере построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» на территории НМР

	10
	Закупка работ (товаров, услуг), необходимых для  построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ» (закупка оборудования, проведение монтажных и пусконаладочных работ и т.д.)

	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР
2. ГУ МЧС по Приморскому краю

3. Организации, в которых функционирует ДДС, участвующие построении (развитии), внедрении и эксплуатации АПК «БГ»

	В течение 2017 года
	Приобретение работ (товаров, услуг), необходимых для  построения (развития), внедрения и эксплуатации АПК «БГ»

	11
	Проведение приемочных испытаний АПК «БГ» в целях ввода в эксплуатацию АПК «БГ» на территории НМР

	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

2. ГУ МЧС по Приморскому краю

3. Организации, в которых функционирует ДДС, участвующие построении (развитии), внедрении и эксплуатации АПК «БГ»

	2 квартал 2018 года
	1. Акт сдачи-приемки АПК «БГ»
2. Акт ввода в эксплуатацию АПК «БГ»
3. Постановление   администрации НМР о вводе в эксплуатацию АПК «БГ»

	12
	Проведение обучения персонала АПК «БГ»
	1. Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

2. ГУ МЧС по Приморскому краю

3. Организации, в которых функционирует ДДС, участвующие построении (развитии), внедрении и эксплуатации АПК «БГ»
	В соответствии с планом  обучения
	Повышение квалификации и обучение персонала ЦУКС, ЕДДС, ДДС взаимодействующих служб, интегрированных в АПК «БГ»

	13
	Информирование населения Надеждинского муниципального района о вводе в эксплуатацию и начале функционирования АПК «БГ» на территории НМР
	Отдел по делам ГО ЧС и ПБ администрации НМР

	3 квартал 2018 года
	Подготовка и опубликование (размещение) в СМИ информации о вводе в эксплуатацию и начале функционирования АПК «БГ» на территории НМР